A类

昆明市官渡区政务服务管理局
                 官政管函〔2019〕16号
昆明市官渡区政务服务管理局

关于对官渡区第十六届人民代表大会第三次

会议代表建议第163088号的答复函

尊敬的郑晓冰代表：
您在官渡区第十六届人民代表大会第三次会议代表建议第163088号中提出的《关于对限额以下政府投资项目采用“双抽签”的方式确定施工单位及中标价的建议》已交由我局办理，现答复如下：

首先非常感谢您对我局工作的关心、支持。

为加强我市对公共资源交易和工程招标投标的监督管理，国家、省市及有关部门制定了《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》《中华人民共和国政府采购法实施条例》《公路工程建设项目招标投标管理办法》（交通运输部令2015年第24号）《国家计委关于进一步贯彻<中华人民共和国招标投标法>的通知》（计政策〔2001〕1400号）《云南省招标投标条例》《昆明市人民政府关于印发<昆明市公共资源交易监督管理办法>的通知》《昆明市人民政府办公厅关于印发<昆明市工程建设招标投标管理办法>的通知》《关于实施<必须招标的工程项目规定>的通知》等法律法规。自收到上述文件，官渡区公共资源交易管理局办公室在日常工作中均严格遵守相关文件规定，保障公共资源交易活动的公开、公平、公正。
针对您在官渡区第十六届人民代表大会第三次会议上所提的建议，我局进行了广泛的调研，认为采取“双抽签”方式确定中标人及中标价有利有弊，其中有利的是操作简便、效率高，随机抽取方式随机性较大，对减少投标人拉拢采购人、贿赂评审专家等腐败行为有一定的预防作用。但由于当前社会体系建设不完善与招标采购鼓励充分竞争的宗旨相悖，不利于行业健康发展，容易出现围标串标等乱象。
根据《公路工程建设项目招标投标管理办法》（交通运输部令2015年第24号）第二十八条规定及《国家计委关于进一步贯彻<中华人民共和国招标投标法>的通知》（计政策〔2001〕1400号）第五点第四条规定对于采取抽签、摇号等博彩性方式进行投标资格和确定中标人的方式明令禁止，故我局不建议采取该建议。

感谢您对官渡区招投标活动的关心与支持，诚请您一如既往对我们的工作提出宝贵意见，共同推进我区招标投标活动的公平、公开、公正。
                         昆明市官渡区政务服务管理局

                       2019年6月28日

（联系人：袁田，联系电话：67176611）
抄送：区人大代表建议政协提案办理工作领导小组办公室。
— 2 —

— 2 —